[image: image1.jpg]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.10.2018 г. № 72
О мерах по совершенствованию военно-патриотического воспитания и организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования Сосновоборского городского округа в 2018-2019 учебном году
В соответствии с Федеральным Законом от 28.03.1998 г. № 53- ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе,  утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441,  Концепцией федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к военной службе на период до 2020 года, утвержденной распоряжением правительства Российской Федерации от 20 сентября 2012 г. №  1742-р, Инструкцией об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах, утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 г. № 96/134, в целях качественного выполнения программы подготовки граждан к военной службе, постановляю:
1. Подготовку молодежи к военной службе  в 2018-2019  учебном году проводить в 10 и 11 классах средних общеобразовательных школ, на 2 и 3 курсах Сосновоборского политехнического колледжа, спланировать и проводить по программе подготовки молодежи к военной службе, разработанной военным комиссариатом Ленинградской области, Комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области, Ленинградским областным институтом развития образования.

Главное внимание в процессе обучения сосредоточить на отработке практических вопросов основ военного дела и воинской службы, физического развития и военно-патриотического воспитания учащихся.

Работу по военно-патриотическому воспитанию направить на развитие у молодежи высоких патриотических качеств, глубокого осознания своего конституционного долга, готовности к защите Отечества.

На завершающем этапе обучения с юношами 10-х классов общеобразовательных школ и 3 курса Сосновоборского политехнического колледжа провести 5-дневные учебные сборы.

2. Утвердить план основных мероприятий по патриотическому воспитанию и подготовке молодежи к военной службе в образовательных учреждениях Сосновоборского городского округа на 2018-2019 учебный год (Приложение № 1.)
3. Председателю Комитета  образования Пыльцыной С.Е.:

3.1. Усилить работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи, повысить ответственность должностных лиц за качество подготовки молодежи к военной службе.

3.2. Спланировать и организовать проведение 5-дневных учебных сборов с учащимися средних общеобразовательных школ в июне 2019 года.

3.3. Установить время проведения единого методического дня с преподавателями основ военной  службы - вторая среда каждого месяца.

4. Начальнику отдела по физической культуре, спорту и туризму (Иванов В.В.), председателю Комитета образования администрации (Пыльцына С.Е.), директору Сосновоборского политехнического колледжа (Вшивков С.М.) принять меры по улучшению физической подготовки юношей, обеспечить их массовое привлечение к регулярным спортивно-оздоровительным занятиям, обратить особое внимание на организацию работы по выполнению нормативов физической   подготовки.

5. Начальнику ФГУЗ «ЦМСЧ-38 ФМБА России» (Филин В.П.) рекомендовать оказать помощь руководителям образовательных учреждений Сосновоборского городского округа в организации и проведении занятий по основам медицинских знаний с учащимися 10 и 11 классов общеобразовательных школ, 2 и 3 курсов Сосновоборского политехнического колледжа.

6. Утвердить состав комиссии по проверке состояния подготовки молодежи к военной службе, патриотического и физического воспитания юношей в образовательных учреждениях Сосновоборского городского округа.  (Приложение № 2).
7.  Официально обнародовать настоящее постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк» в сети «Интернет» (www.mayak.sbor.net).

8. Пресс-центру администрации (Никитина В.Г.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на военного комиссара города Сосновый Бор Ленинградской области Паламарчука С.Б. и заместителя
главы администрации по внутренней политике и безопасности Колгана А.В.
10.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Сосновоборского
городского округа

А.В.Иванов
     Рассылка:

     ВК г. Сосновый Бор;

отдел по делам физкультуры, спорту  и
туризму; комитет по образованию;

     общий отдел, СПК № 36

Исп. Ремнева Е.И.
т. 62-868
                  УТВЕРЖДЕН:
                               постановлением главы

                                                     Сосновоборского городского округа

                                   от  12.10.2018 года № 72
                                             (Приложение № 1)
ПЛАН

основных мероприятий по патриотическому воспитанию и подготовке

молодежи к военной службе в образовательных учреждениях города Сосновый Бор

на 2018-2019 учебный год
	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за проведение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка планирующей документацию по организации подготовки молодежи к военной службе на 2018-2019 учебный год.
	октябрь 2018 г.
	Комитет образования

	2.
	Подведение итогов подготовки молодежи к военной службе за 2017-2018 учебный год и определение задачи по ее совершенствованию и проведению в 2018-2019  учебном году.
	октябрь 2018 г.
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования

	3.
	Анализ состояния учебно-материальной базы по подготовке молодежи к военной службе, принятие необходимых мер по созданию в каждом образовательном учреждении её полного комплекса.
	октябрь 2018 г.
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования

	4.

..

44.

44.

	Продолжить работу по подготовке  учащихся 9-11 классов к поступлению в военные колледжи, кадетские корпуса и в военные вузы.
учучащихся 9-11
	октябрь
2018 г.

	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования,

администрация школ

	5.
	Подготовить и провести:

	5.1. Трехдневные учебно-методические сборы с преподавателями основ военной службы.
	октябрь 2018 г.
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования.

	5.2. Ежемесячные однодневные методические занятия с преподавателями основ военной службы.
	в течение года по отдельному плану
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования

	5.3. Расширенное заседание городского методического совета по начальному военному обучению молодежи, вопросам улучшения подготовки молодежи к военной службе и её патриотического воспитания в образовательных учреждениях города в период прохождения учебных сборов.
	март 2019 г.
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования, ОМВД, отдел по физической культуре, спорту и туризму администрации Сосновоборского городского округа

	5.4 Мероприятия по профессионально-психологическому отбору учащихся 9-11 классов подлежащих первоначальной постановке на воинский учет.
	январь-февраль

2019 г.

по отдельному графику
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования, директора образовательных учреждений

	5.5 Однодневные методические занятия с преподавателями ОБЖ и учителями по физической культуре.
	май 2019
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования, директора образовательных учреждений

	5.6 Проверить выполнение юношами нормативов, установленных программой подготовки молодежи к военной службе и нормативов спортивного комплекса.
	май, июнь 2019 г.
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования

	5.7 Пятидневные учебные сборы с юношами 10-х классов города.
	июнь 2019 г.
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования

	5.8 Мониторинг фактического состояния здоровья учащихся 10-11 классов.
	июнь 2019 г.
	Комитет образования

	6.
	Осуществить частные и всесторонние проверки качества подготовки юношей к военной службе.
	в течение года по    отдельному графику
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования

	7.
	Разработать мероприятия по подготовке образовательных учреждений города к проведению 5-ти дневных учебных сборов с юношами, осуществить контроль за  выполнением.

	март 2019 г.
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования, отдел по физической культуре, спорту и туризму администрации Сосновоборского городского округа

Сосновоборского городского округа Сосновоборского городского округа Сосновоборского городского округа
отдел ВКЛО по г. Сосновый Бор

	8.
	Проверить готовность образовательных учреждений города к проведению учебных сборов.
	май 2019 г.
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования

	9.
	Провести спартакиаду учащихся 10 и 11 классов СОШ и студентов 2 и 3 курсов Сосновоборского политехнического колледжа по физической и стрелковой подготовке.
	февраль 2019 г.
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования, отдел по физической культуре, спорту и туризму, СПК № 36
СПК

	10.
	Принять участие в мероприятиях, посвященных снятию блокады Ленинграда, Дню защитника Отечества, Дню Победы в Великой Отечественной войне.
	Январь, февраль
май 2019 г.
	Военный комиссар

города  Сосновый Бор,

комитет образования, СПК № 36

	11.
	Провести координационное совещание с командирами в/ 3705 ,председателем Комитета образования, военным комиссаром г.Сосновый Вор по подготовке сборов.
	апрель 2019 г.
	заместитель
главы администрации по внутренней политике и безопасности

Исп. Ремнева Е.И.
т. 62-868
                УТВЕРЖДЕН:
                               постановлением главы

                                                     Сосновоборского городского округа

                                от 12.10.2018 года № 72
                                             (Приложение № 2)
СОСТАВ

комиссии по проверке состояния подготовки молодежи к военной службе, патриотического и физического воспитания юношей в образовательных учреждениях города Сосновый Бор
1. Председатель комиссии:  Паламарчук                              - Военный комиссар

                                               Сергей Борисович                         города  Сосновый Бор
2. Зам. председателя комиссии: Шувалов
                                            Дмитрий Юрьевич                      -  начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Сосновый Бор
 Члены комиссии:
3.Иванов Валерий Витальевич                                          - начальник отдела по физической
                                                                                    культуре, спорту и туризму

                                                                                           администрации Сосновоборского
                                                                                           городского округа

4. Каштанова Ольга Александровна                                 - ст. помощник начальника

                                                                                                 отделения по профессионально-

                                    психологическому отбору
                                                                                            военного комиссариата
5. Яковлев Иван Михайлович                                            - руководитель городского

                                                                                            методического объединения

                                                                                            преподавателей-организаторов

                                                                                             ОБЖ

Исп. Ремнева Е.И.
т. 62-868